La fórmula jurídica emprada en el jurament del capbreu pel primer declarant, tenedor de mas, és ben representativa,

...Petrus Sala dicti castri, iuravit super Sancta Quatuor Evangelia, que tenet mansum den Sala, in dicto castro et debet tenere affocatum cum personis cum omni iure dominacionis, sub donacione monasterii predictae et eius abbatisse, cum opera guaita, bada et tragina, cum decimis.

Pere Sala, doncs jura que és del castell i que té el mas *den Sala*, en el castell, amb l'obligació de tenir afocat amb persones amb el dret de domini, però sota donació del monestir de Santa Maria de Valldaura i de la seva abadessa. Els homes afocats han de fer treballs, guaites, bades i tragines, i fer delmes. Ell, segurament actuava com a batlle.

Pere Sala, a més diu, que per una clota hi ha de fer,

Item iuravit, que dat quartam partem expletorum, decumba de les Clotes, que fuit den Petri Morera dez Pratis(...)
que havia sigut de Pere Morera, antic batlle de la zona.
La delimita bé, *pro ut terminatur in camino publico de Pratis a Calaff et in sorte ecclesie de Solanellis et in honore dicti Petri(...)* i segueix, que per una peça de terra,

Item un quadam peciam terre qui est ad Puteum de

²⁵⁵.- *Col.lecció de Documents Inèdits*, tomo XII, p.53 de Próspero Bofarull Mascaró, 1856.

*Solanelles, dat quartam partem, que fuit de P. Querol
dez Prats et terminatur in honoribus dicte ecclesie et
in camino quo itur de Solanelles Minorisam.*

Aclarint, que a més ha de fer un cens anual en temps de collita, d'una migera de blat, ordi i espelt.

*Item facit pro censu quolibet anno tempore mensium: una
migera de frumento, una migera ordeí, una migera espelt
ad mensuram censuales veteres.*

No sabem el seu tamany ni la producció. A més d'aquest cens en temps de collita, fa constar altres: un per sant Miquel de dos sous i vuit diners; per Nadal tres sous i quatre diners *pro perna*, i quatre fogaces de froment; en el temps de *trescoloris*, quatre mitjos queters de vi a primer raig, quatre fogaces de froment, i una ovella de dos o quatre dents, amb llana i llet.

Un segon estil de declarant és Pere Bertolí: fa constar també que és del castell, però el jurament és més senzill. No consta que tingui les persones afocades amb "*cum omni iure dominacionis sub donaciones monasterii predictae et eius abbatisse*, sinó que,

*dicti castri, iuravit se tenere in dicto castro ob
donacione predicta, mansum den Pere Bertolí, et debet
eum tenere affocatum cum personis, cum opera, gaita, bada
et tragina et cum decimis.*